No obstante, el que mayor VAN presenta hasta el fin de la vida útil es el caso de 20 pozos

(que a su vez es el que mejor IVAN presenta luego del caso de 10 pozos), por lo que es el

caso que se adopta, teniendo en cuenta que su máxima exposición de US$ 16,3 millones es

aceptable para la operadora que representamos.

 100

 120

 140

 160

 180

 200

 220

 240

 260

 280

 300

0% 5% 10% 15% 20% 25%

VAN (Millones US$) vs. Tasa Descuento

7 Pozos

10 Pozos

20 Pozos

30 Pozos

40 Pozos

26

Por otra parte, en el caso que se quiera maximizar el VAN de fin de Concesión de 10 años,

se tendría la opción de que en algún futuro momento ampliar de 20 a 30 pozos para tender

a dicho objetivo.

9. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Se realizará un análisis de sensibilidad paramétrica (Gráficos N° 24, 25, 26, 27) de

los principales variables financieras del proyecto de inversión antes planteado. El

procedimiento es simular las variables de entrada y analizar la manera en la que estas

impactan en el VAN del proyecto.

Como Variables de sensibilidad se seleccionaron:

✓ Precio de venta

✓ CAPEX

✓ OPEX

✓ Producción.

0

50

100

150

200

250

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Sensibilidad del VAN - 7 Pozos

VAN(CAPEX) VAN(OPEX) VAN(Prod) VAN(Precio)

0

50

100

150

200

250

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Sensibilidad del VAN - 10 Pozos

VAN(CAPEX) VAN(OPEX) VAN(Prod) VAN(Precio)

0

50

100

150

200

250

300

350

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Sensibilidad del VAN - 20 Pozos

VAN(CAPEX) VAN(OPEX) VAN(Prod) VAN(Precio)

0

50

100

150

200

250

300

350

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Sensibilidad del VAN - 30 Pozos

VAN(CAPEX) VAN(OPEX) VAN(Prod) VAN(Precio)

Gráfico 24.  Sensibilidad del VAN – Caso Base

Gráfico 25.  Sensibilidad del VAN – 10 Pozos

Gráfico 26.  Sensibilidad del VAN – 20 Pozos

Gráfico 27.  Sensibilidad del VAN – 30 Pozos

27

Se llega a la conclusión que la variable más sensible es el cambio en el precio del petróleo

(Gráfico N°29).

Gráfico 29. Sensibilidad del VAN a Precio de Venta

0

50

100

150

200

250

300

350

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Sensibilidad del VAN - 40 Pozos

VAN(CAPEX) VAN(OPEX) VAN(Prod) VAN(Precio)